

Số: /KH-THCS-THPTNH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 51 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM**  
**THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 – 30/4/2026)**

Căn cứ kế hoạch năm học 2025-2026 của Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch Tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

**1. Mục đích:**

Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh hiểu rõ ý nghĩa lịch sử của ngày 30/4/1975 - Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và ý nghĩa thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào dân tộc và trách nhiệm của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

Góp phần hình thành và phát triển ở học sinh các phẩm chất: Yêu nước, trách nhiệm và lòng tự hào dân tộc... Thông qua các hoạt động trải nghiệm như hát tập thể, trang trí lớp học, tuyên truyền lịch sử.

Tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi, lành mạnh trong toàn Liên đội, giúp học sinh: Gắn kết tập thể lớp, phát huy tinh thần đoàn kết, tham gia tích cực vào các hoạt động Đoàn – Đội.

Đổi mới hình thức giáo dục truyền thống theo hướng: Trực quan - sinh động - dễ tiếp nhận; gắn học với trải nghiệm thực tế; tăng tính chủ động của học sinh; góp phần xây dựng môi trường học đường: thân thiện, giàu bản sắc văn hóa dân tộc, có chiều sâu giáo dục

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa mạnh mẽ.

- Kết hợp nhuần nhuyễn giữa hình thức tuyên truyền truyền thống và ứng dụng công nghệ số.

- 100% các lớp tham gia đầy đủ các nội dung:

- + Hát các ca khúc cách mạng trong giờ ra chơi.
- + Treo cờ Tổ quốc và trang trí lớp học.
- + Thực hiện tuyên truyền trong sinh hoạt lớp.

**- Nội dung tuyên truyền:**

- + Chính xác, ngắn gọn, phù hợp lứa tuổi học sinh.
- + Thể hiện được ý nghĩa lịch sử của ngày 30/4.
- + Có liên hệ thực tế với nhiệm vụ học tập và rèn luyện của học sinh.

**- Hình thức tổ chức:**

- + Linh hoạt, sáng tạo, phù hợp điều kiện từng lớp.
- + Khuyến khích học sinh tham gia chủ động, không hình thức, không đối phó.
- Các hoạt động phải đảm bảo: An toàn, tiết kiệm, hiệu quả; không ảnh hưởng đến nề nếp, kỷ luật và thời gian học tập chính khóa.

**- Công tác trang trí lớp học:**

- + Đảm bảo thẩm mỹ - gọn gàng - đúng chủ đề.
- + Treo cờ Tổ quốc đúng quy cách, trang nghiêm.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI**

### **1. Hoạt động 1: TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 51 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 – 30/4/2026)**

- Tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) thông qua việc Treo cờ Tổ quốc, truyền thông trên trang fanpage, sinh hoạt dưới cờ trong tháng, phát thanh măng non và phát thanh học đường.

- + Thời gian: Từ ngày 14/4 đến ngày 29/4 (liên tục 2 tuần trước sự kiện).
- + Tần suất: Phát định kỳ trong giờ ra chơi (ví dụ: giờ ra chơi giữa giờ, giờ tan trường).

- Sinh hoạt chuyên đề: Tổ chức sinh hoạt lớp với chủ đề "Bản hùng ca mùa Xuân năm 1975".

### **2. Hoạt động : HÁT CÁC CA KHÚC CÁCH MẠNG GIỜ RA CHƠI**

#### **2.1 Nội dung:**

Các lớp tổ chức tập luyện các hát các bài hát cách mạng sau đó sẽ biểu diễn trong giờ ra chơi.

Khuyến khích: Hát tập thể theo lớp; có thể kết hợp múa phụ họa đơn giản.

#### **2.2 Hình thức tổ chức:**

##### **- Cấp THCS:**

- + Khối 6 duyệt bài vào lúc 6h50 và diễn vào lúc 8h50 ngày 20/4/2026.

- + Khối 7 duyệt bài vào lúc 6h50 và diễn vào lúc 8h50 ngày 21/4/2026.
- + Khối 8 duyệt bài vào lúc 6h50 và diễn vào lúc 8h50 ngày 22/4/2026.
- + Khối 9 duyệt bài vào lúc 6h50 và diễn vào lúc 8h50 ngày 23/4/2026.

**- Cấp THPT:**

- + Mỗi lớp thực hiện 1-2 tiết mục vào 8h50 theo lịch được phân công.
- + Các cá nhân có nguyện vọng tham gia thì đăng ký về cho Đoàn thanh niên.
- + Đường link phân công và đăng ký tham gia:

[https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pJtStaWZL683KIW2mFGsfM\\_ys1-skIV5s85GbuD5-ds/edit?usp=sharing](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pJtStaWZL683KIW2mFGsfM_ys1-skIV5s85GbuD5-ds/edit?usp=sharing)

### **3. Hoạt động 3: TREO CỜ TỔ QUỐC - TRANG TRÍ LỚP HỌC**

#### **3.1 Nội dung:**

Mỗi lớp thực hiện:

- Treo cờ Tổ quốc trang trọng trong lớp học và trước lan can.
- Trang trí góc tuyên truyền chủ đề 30/4 phía trước lớp học.
- Trang trí không gian lớp học với chủ đề 30/4.

#### **Gợi ý thực hiện:**

- Góc “Tự hào Việt Nam”, tranh ảnh: Chiến thắng 30/4, Hình ảnh đất nước hôm nay, Các bài viết về ngày 30/4.
- Khẩu hiệu: “Tự hào 30/4 - Non sông liền một dải”

#### **3.2. Yêu cầu:**

- Trang trí đẹp - sáng tạo - đúng chủ đề.
- Không rườm rà, đảm bảo vệ sinh lớp học.
- Thời gian: từ 14/04/2026-20/04/2026

### **III. ĐÁNH GIÁ - KHEN THƯỞNG**

#### **- Cấp THCS:**

- + Lớp có tiết mục văn nghệ biểu diễn trong giờ ra chơi +100 điểm/ tiết mục.
- + Lớp có góc tuyên truyền đẹp, ý nghĩa +50đ/ lớp.

#### **- Cấp THPT:**

- + Lớp có tiết mục biểu diễn trong giờ ra chơi theo phân công +50 điểm/ tiết mục.
- + Cá nhân đăng ký tiết mục văn nghệ +20 điểm/ tiết mục.
- + Lớp có góc tuyên truyền đẹp, ý nghĩa +50đ/ lớp.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. BCH Đoàn trường, Liên đội**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai chương trình hoạt động, duyệt các tiết mục biểu diễn văn nghệ.

- Chịu trách nhiệm tham mưu với Chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường về kế hoạch, kinh phí cho các hoạt động.

- Phối hợp với GVCN tuyên truyền, vận động và giám sát học sinh trong việc thực hiện các hoạt động nhằm đạt kết quả cao nhất.

## **2. Giáo viên chủ nhiệm, các chi đoàn, lớp**

- Nhận được kế hoạch triển khai đến từng thành viên, hướng dẫn và đôn đốc theo dõi để đoàn viên thanh niên - học sinh thực hiện tốt các hoạt động đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) của Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ. Yêu cầu các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

### ***Nơi nhận:***

- BGH;
- Đoàn - Đội;
- GVCN;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Minh Tuyền**